Hội đồng nhân dân
        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Tỉnh Kon Tum
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KHOÁ VIII - KỲ HỌP THỨ 6                      Kon Tum, ngày 04 tháng 7 năm 2002
        Số: 8/2002/NQ-HĐ

NGHỊ QUYẾT

Về các chuyên đề do UBND tỉnh trình

tại kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khoá VIII

–––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
Căn cứ Điều 11, 12 và 13, Mục I, Chương II Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

Căn cứ Luật bảo vệ môi trường, Luật đất đai năm 1993 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật đất đai ngày 02/12/1998;

Căn cứ điều 5, mục I, chương II Pháp lệnh về nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của HĐND và UBND ở mỗi cấp;

Sau khi xem xét các tờ trình, đề án của UBND tỉnh, báo cáo thẩm tra của các ban HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu HĐND tỉnh.

QUYẾT NGHỊ

I/ Tờ trình số 37/TT-UB, ngày 24/6/2002 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến về đề án xử lý môi trường đô thị tỉnh Kon Tum đến năm 2005.

 HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với đề án của UBND tỉnh, tuy nhiên số lượng dự án và quy mô vốn khá lớn, do vậy HĐND tỉnh thống nhất dãn thời gian thực hiện từ năm 2002 đến năm 2010. Giao trách nhiệm UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp, các địa phương phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm sự cân bằng về dân số - môi trường và bền vững trong quá trình phát triển.

Trong quá trình triển khai cần tập trung các giải pháp :

- Quy hoạch đô thị gắn với bảo vệ môi trường.

- Quản lý các nguồn ô nhiễm môi trường ở các khu đô thị.

- Ưu tiên đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đô thị.

- Các biện pháp quản lý chất thải.

- Tăng cường năng lực quản lý bảo vệ môi trường đô thị và khu công nghiệp.

- Đẩy mạnh giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường vai trò cộng đồng, doanh nghiệp, tư nhân về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường và đa dạng hoá đầu tư về bảo vệ môi trường.

- Một số giải pháp về kỹ thuật và công nghệ.

Đồng thời có kế hoạch từng bước thực hiện các dự án sau :

- Quy hoạch bãi xử lý chất thải cho 8 đô thị và cửa khẩu quốc tế Bờ y.

- Quy hoạch xây dựng lò giết mổ gia súc tập trung cho 8 đô thị.

- Xây dựng mô hình làng sinh thái, năng xuất xanh.

- Quy hoạch hệ thống cây xanh đô thị ở thị xã KonTum và các thị trấn.

- Quy hoạch cải tạo, xây dựng mở rộng hệ thống thoát nước bẩn và đầu tư mới bãi rác ở thị xã KonTum và các thị trấn.

- Xây dựng cụm xử lý nước thải ở thị xã KonTum.

- Trang bị xe chuyên dùng thu gom rác cho 7 huyện và 01 thị xã.

- Đầu tư hệ thống xử lý nước thải và lò đốt chất thải y tế nguy hại cho Bệnh viện đa khoa tỉnh và các dự án đầu tư xây dựng mới bệnh viện đa khoa ở các huyện.

II/ Tờ trình số 39/TT-UB, ngày 27/6/2002 của UBND tỉnh về việc xin chủ trương chuyển giao diện tích đất trồng rừng nguyên liệu giấy của các lâm trường nằm trong vùng quy hoạch cho Tổng công ty giấy Việt Nam.

HĐND tỉnh nhất trí với chủ trương của UBND tỉnh trình tại kỳ họp lần này. Giao UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Địa chính, các lâm trường và các đối tượng khác có đất trồng rừng nguyên liệu giấy tiến hành rà soát cụ thể quỹ đất của các lâm trường, hoàn thành các thủ tục theo quy định để bàn giao cụ thể đất trồng rừng nguyên liệu giấy cho Tổng công ty giấy Việt Nam với diện tích phù hợp.

III/ Về đề nghị của UBND tỉnh tại báo cáo số 33/BC-UB, ngày 20/6/2002.

HĐND tỉnh xét thấy: Quy chế đấu thầu khai thác gỗ và bán đấu giá gỗ tròn rừng tự nhiên theo Nghị quyết HĐND tỉnh chỉ áp dụng đối với gỗ thuộc chỉ tiêu kế hoạch năm 2001. Từ năm 2002 trở đi các lâm trường tổ chức sản xuất kinh doanh theo đúng nội dung quyết định số 187/1999/QĐ-TTg, ngày 16/9/1999 của Thủ tướng Chính phủ.

HĐND tỉnh giao trách nhiệm cho Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và UBND tỉnh giám sát và chỉ đạo, điều hành các ngành, các cấp có biện pháp thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá VIII kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 04  tháng 7 năm 2002./.

 Nơi nhận                                                                  CHỦ TỌA KỲ HỌP
- UBTVQH                                                                                    KT.CHỦ TỊCH
- Chính phủ                                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH
- HĐDT và các UB của Quốc hội                                                  Đã ký: Hoàng Văn Lâm
- TT Tỉnh uỷ
- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh

- CT, PCT HĐND, UBND tỉnh

- TTUBMTTQVN tỉnh

- Đại biểu HĐND tỉnh

- Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể

- TT HĐND, UBND huyện, thị xã

- Lưu VT-THHĐ.
PAGE